COMMENTARIVPER ABBA LIB

debuit, deo obtulit, sed non recte diuisit, quia rem suam offerēs, semetipsum sibi retinuit, cor
suum deo nō praebevit. Secundū fuit, qđ fratri recte offerenti, & recte diuidenti inuidit. Tertiū,
quod dolose egit, dicens: Egregiamur, fratres. Quartum, quod interfecit. Quintum, quod
procaciter negavit, dicens: Nelcio. Nunquid custos fratris mei sum ego? Sextum, quod des-
peravit, maior est iniquitas mea, qđ ut ueniam merear. Septimū, quod nec clama-
tus peccantia egit: sed usq; in finem cor impenitentis habuit. ¶ Lamech, qui occidi illum,
se & illum pulchre discernit, dū reatum suū confites, & dices: Occidi uirū iu uulnus meū, &
adolescentulum in liuorem meū, eundem Cain & uirum propter ætatem, & adolescentulum
nominans ppter stultitiam protinus dicit: Septies ultio dabatur de Cain, de Lamech uero se-
ptuages septies. Quod est dicere: Cain sicut peccatum perpetuum, & incorrigibile fuit, ita po-
ena interminabilis erit secundū significationē numeri septenarij, qui insolubilis ē, & prater uni-
tates in alias partes æquas nō p̄t diuidi. Lamech uero sicut peccatum terminabile est siueres
missibile, cōfitetur em in occidendo uulnus suū, & agnoscit liuorem suū, ita & pena solubi-
lis erit secundū significationē numeri septuagesimi septimi qui solubilis est, quia prater uni-
tates etiā in alias diuidit æquas partes. Habet em septies undecim, undecies septē. Porro dīs
dixerat: qui occiderit Cain septuplū punietur. Quod ne cōtrariū putetur ei qđ dicitur: Et de
Lamech uero se- septuages septies. Sciendū est, quia & hic ubi dñs dicit: Septuplū punietur, et
alias, ubi cunq; loquitur qui hoc uel illud fecerit, morte moriat, subaudire oportet, nisi penitē-
tiam egerit. Hoc aut̄ hic subaudiri nō ualeat, ubi dixit Lamech, septies ultio dabatur de Cain,
quia cū hæc diceret, iam tunc occisus Cain penitentia tēpus perdidit. ¶ Igitur onus uero
bi dñi super Israhel in manu Malachijæ, i. grauiissimū iudicium uerbi dñi sup conceptores eius
Iudeos continet in hoc opere, in hac scriptuta Malachijæ, qđ interpretat angelus nesus. Est
em angelus, i. nuncius dñi. Sciendumq; qđ postq; abductus est in captivitate Israhel, i. dece-
tribus indifferentur pristino nomine, & duæ tribus Iudas & Benjamin appellantur Israhel.
¶ Dilexi uos dicit dñs. Et diristi: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Elau
Jacob dicit dominus, & dilexi Jacob. Elau odio habui. IScientibus uel scire nolēti-
bus ueritatē, perspicuū est qđ uere Iacob, & genu eius dilexerit dñs. Etenim ista dilectio quā
dicit: & dilexi Iacob, Elau aut̄ odio habui, de fructu suo cognoscitur. Quid multa comemo-
rem? De genere eius Christū nasci, fecit dilectio dñi. Cum fuisset Elau primogenitus, non
illi, sed iuniori benedictionē istā cupiuit. Seruant tibi populi, & adorēte tribus. Esto dñs fra-
trum tuorum, & incuruent ante te filii matris tuae: Qui maledixerit tibi, sit ille male dictus, & qđ
benedixerit tibi, benedictōibus repleat. Benedictio hæc in Christo completerur. Qui nesciat
etiā Prophetas, & sanctos uel iustos in numeros de illo genere progenitos, & in hoc appare-
re fructū dilectiōis qua dilexit Iacob? Ego sum, ait ipse apud aliu, p̄phetā, qđ ascēdere uos fecit
de terra Aegypti, & eduxi uos in deserto quadraginta annis, ut possideretis terrā Amorreū,
& suscitauit de filiis uestris Prophetas, & de iuuenib; uestris Nazarēos. Nonne hic ē multus
dilectionis fructus, multitudo Prophetarū, exercitus Nazarēorū, i. sanctorū, & ipse Christus
sanctus sanctorū? Ap̄plus hoc nescire nos nō uult, dicens: quod eoz adoptio est filiorū, & glo-
ria & testamentū & legislatio, & obsequiū & promissa, quo patres ex qbus Christus secu-
dum carnē, qui est super oia deus benedictus in secula, Amen. ¶ Si istis cōparestis, qui de
Esaū natū sunt, & hereditatē eius quā in hoc seculo potens hereditatē aut̄. Nonne haereditas eius
ueraciter solitudo sive desertū, & geminata eius dracones deserti sunt? Bñ ergo prius dicit
¶ Et posui Seīr montes eius in solitudinē, & hereditatē eius in dracones deserti. Nam ut secundū literā ita factū fuerit, notū nō habemus à scripturis, uidelicet, qđ lumen
sic destruēta fuerit, ut montes eius in solitudinē sempiternā, & hereditas in dracones deserti
cōredita sit. Vnde & loquitur adhuc. ¶ Quod si dixerit Idumea, destruci sumus, sed re-
uertentes edificabimus, quē deserta sunt. Hęc dicit dominus exercitum: Illigili
est dominus uosq; in eternū, & oculi vestri videbunt, & vos dicens, magnificetur
dominus super terruinum Israhel. Sicut iam dictū est, hoc ex scripturis, ut literatione
factū esse cōprobari nō p̄t, sed scdm spiritū uerū est, scdm spiritualē grām manifesta est, ga-
magnificatus est sup terminū Israhel, & in cōparationē magnificētū eius, quā supra dīs

Peccatum La-
mech remissi-
bile

Malachias

Israhel.

Deus dilexit
Iacob.
Gene. 27

Amos. 2.

Rom. 9

Deus non sic
dilexit Elau.

IN MALACH. PROP. CAP. I. FO. CCXXXVII.

mus, & Idumaea & omnis terrenitas cœlesti gratia, in qua dilectus est Jacob contraria, destruenda & destruenda est. Et isti (aut dñs) adificabut & ego destruā, & vocabunt tertiini impietas & ppflis cui iatus est dñs usq; in æternū. ¶ Vix hæc oia quæ iam diximus spiritualibus In gratiæ Deo
na Jacob, & generi eius collata, carnibus ludæis, cora quos hæc ppfecta texit, pñhilo
sunt, & peccater dicunt, in quo dilexisti nos? Nimirum sicut Psalmista loquitur: & in iracundia Psalm. 34.
terre loquètes dolos cogitabat, irati sunt & irascunt propter terræ quam pdiderunt, & de qua in
cœs gentes captiui abducti sunt, nec reputant sibi ob suu hoc etenisse peccatum, ut cōsistentes
culpæ, cum uenia cœlestē recipiat grām, sed in iracundia dicunt. In quo dilexisti nos? Quod
est dicere: Falsum ē, nō dilexisti nos. Et dñs deinde loquitur. L Filius honorat patrem, & ser-
uus dominum suum. Si ergo pater ego sum ubi est honor meus, & si dominus ego
sum, ubi est tuus meus? Oportuna plane cōmemoratio cōtra illos qui patrī dicēti dilexi
uos, tanq; procaciter obiecerunt, in quo dilexisti nos? Est ergo sensus: Flagellante patre ho-
norat filius, recipiendo disciplinā eius. Ego flagellauis flagellatōe, quali pater filios flagel-
lare cōsuevit, quæadmodū Sapientia dicit: flagellat autem filium quem recipit. Flagellatio hæc est
temporalia quia in hoc seculo flagellamini, à Romanis excidiū passi, & ubiq; terraq; captiui.
Disciplinā hanc uos obiçitis, nec me honoratis, ut treuā confiteamini, & penitentia agatis.
Ergo filii nō estis, ergo adulteri & nō filii estis, quia extra disciplinā estis, animo rebelli, odio
crudeli, item seruus honorat dñm suū, timendo cōminantem illum. Ergo quoniam non estis
filii, quoniam disciplinam abiçitis, id est propter temporalem afflictionem non resipiscitis,
tanq; seruus cōminor uobis poenam sempiternam, gehennam ignis, nec saltē propter hoc time-
tes poenitemini. Ergo nec saltem seruī estis. Nō filii, sed adulteri, non seruī sed inimici estis.
L Bicit dominus exercituum ad vos o sacerdotes, qui despiciatis nōmē meum. Et
dixistis In quo despicerim⁹ nōmē tuum? Offertis super altare meum panem pollutum. L
Dominus exercituum, cuius nomen sacerdotes ludorum hodie despiciunt, unde & dicit, qui
despicitis nōmē meum, dñs deus est pater omnipotēs, cuius nomen est ut inuocamus, deus
& pater dñi nostri Iesu Christi, illi despiciunt. Procaciter interrogatib⁹ illis, in quo despici-
mis nōmē tuum? offertis aī super altare meum panem pollutum. Vere ex quo in festiū
tate azymo, interfecisti Christi, ex eo ò uos ludæi offertis panem pollutū. Extunc omnis
quem offertis, panis uester pollutus est, omne qđ offertis, nō sacrificiū, sed sacrilegiū: omne
(inquit) qđ offertis, pollutū & immundū est. L Et dicitis in quo polluitis te? In eo qđ
dicatis: Mensa domini despacta est. Quæ est hodie mensa dñi, nisi sacramentū corpo Mensa dñi sa-
ris & sanguinis dñi, sacrificiū panis & uini? Nimirum talis mensa domini uobis dñi Iudæi despice criticiū cor-
de et quia non sunt ibi carnes taurorum, & sanguis uitorum & cætera huiusmodi. Propter poris & sans
per hoc despacta est uobis illa, quæ veraciter dicitur & est mensa domini, quia tauri nō sunt sanguis Christi.
ibī nō est hircus, aut uitulus illuc, quis aut columba, siue turtur non sacrificatur ibi. Sed dico,
L Si offeratis cæcum ad immolandum, nōne malum ē? Et si offeratis claudū & lan-
guidū, nōne malum ē? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit faciē tuā
dicti dñs exercitū. Sine dubio cæcū, claudū, & languidū ad immolandū offerre, si uos Leuit. 22
interrogem an malū sit, respondetis, malum est, non solū, quia ratio p̄ræsto est, ueretia quia
lex prohibet. Est aut cæcū, claudū, & languidū omne qđ brutū est in cōparatōe hominis, qui
rationalis est. Quanto magis in cōparatōe Christi, qui & homo & deus est, qđ dei uirtus & de-
sapia est. Male ergo dicitis, mēsa domini despacta est. Mensam illā despiciētes, in qua sacri- 1. Corint. 10
ficiū corpus & sanguis Christi est. Potius uestrū sacrificiū despicibile ē, quia sicut iā dictū ē
cæcū, claudū & languidū est. Istud aut sacrificiū, qđ despiciens in mensa domini, propter exi-
guitatē eius, qđ uidet panis & uini, & uidet & bene graditur, & sanū est. Offer (inquit) illud, of-
fer cæcū, claudū, & languidū duci tuo, & experire si placuerit ei, aut si suscepit faciē tuam,
dicit dominus exercitū. Nimirum nō placebit, nō suscipiet illud, iñdū iniuriam sibi faciat re-
putabit. Quare profecto quia cum haberis in promptu, & offerre possis illud quod & uis-
der, & bene graditur, & sanum est, illud obtulisti quod cæcum, & claudum, quod langu-
idum ē. Sic profecto cum in promptu sit, quod possis offerre sacrificium ualens ad remissio-
nem peccatorum, scilicet, Christi corpus & sanguinem uerū, iniuriam mihi facis offerendo
pecus brutū, dicit dñs exercitū. L Et nūc deprecamini uultum domini, ut miserear ue-